

Số: /BC - UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh Tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023**

#### **I. KẾT QUẢ VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QP - AN THÁNG 4 NĂM 2023.**

##### **1. Sản xuất Nông - lâm nghiệp - Nuôi trồng TS.**

Tập trung chỉ đạo Hợp tác xã và các thôn phối hợp chi nhánh thủy lợi Bim Sơn bơm, chốt giữ nước phục vụ nhân dân chăm sóc, bón thúc đón đòng cho lúa. Cán bộ khuyến nông, Thú Y phối hợp với các thôn hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng, vật nuôi.

Triển khai, tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2023. Kết quả đạt được như sau: Trâu, Bò: Viêm da nổi cục 100/175 đạt 57,14%; Lở mồm long móng 120/175 đạt 68,6%; Tụ huyết trùng 120/175 đạt 68,6%; Đối với lợn: 410/622 con đạt 65,9%; Đối với chó, mèo: 210/210 con đạt 100%; Đối với gia cầm: 4200/4200 con đạt 100%.

##### **2. Công nghiệp, Thương mại - dịch vụ.**

Tiếp tục khuyến khích các doanh nghiệp thành lập mới, mở rộng sản xuất, đa dạng ngành nghề kinh doanh dịch vụ, góp phần giảm nghèo và tạo việc làm cho nhân dân. Giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng đạt 15,8 tỷ đồng; giá trị, hàng hoá kinh doanh dịch vụ: 39,6 tỷ đồng.

##### **3. Công tác Tài chính.**

Tổng thu, chi trong tháng 4 cụ thể như sau:

- Tổng thu: 1.176.000.000 đồng

- Tổng chi: 370.000.000 đồng

Đảm bảo chi lương, các loại phụ cấp cho cán bộ xã, thôn theo quy định.

##### **4. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý trật tự đô thị, quản lý đất đai.**

- Thường xuyên kiểm tra giải phóng lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã. Phối hợp Ban QLDA thị xã cùng các đơn vị liên quan bổ sung hoàn thiện hồ sơ phòng cháy, chữa cháy công trình: Nhà lớp học Trường liên cấp TH và THCS Quang Trung; nạo vét, kè mái tuyến kênh KT2. Cùng phòng QLĐT thị xã kiểm tra nghiệm thu và hoàn thiện hồ quyết toán công trình đã thi công xong: Cải tạo, sửa chữa mương tưới, tiêu KT3 đi đồng Bãi Cháy; Cải tạo, sửa chữa trường Mầm non xã Quang Trung, hạng mục: Cải tạo, sửa chữa nhà lớp học; làm mới mái tôn và sân phía sau lớp học.

- Hoàn thiện hồ sơ, triển khai thi công và giám sát thi công công trình: Đường giao thông nội đồng thôn 2 (từ đường KT3 đến đồng Cá Gáy);

- Tuyên truyền vận động 04 hộ gia đình nhận tiền bồi thường GPMB để bàn giao đất thực hiện dự án Khu dân cư Phố Chợ tại khu nội thị số 2, Tây QL1A, thị xã Bim Sơn. Giải quyết đơn kiến nghị của bà Mai Thị Bích, thôn 1 về việc lắp đặt hệ thống đường ống cấp nước sinh hoạt tại thôn 1. Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ cấp phép xây dựng nhà ở của hộ gia đình, cá nhân. Phối hợp Đội thuế Bim Sơn thu thuế xây dựng 02 hộ = 8.120.000đ.

- Kiểm kê các hộ gia đình bị ảnh hưởng của dự án đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến Đường Nam Bim Sơn 6, qua địa phận xã Quang Trung. Phối hợp với đơn vị tư vấn trích đo 02 dự án: Đông bắc cầu vượt và dự án nâng cấp đường Đê Tam Điệp.

- Cùng với chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai QSD đất để tiến hành đo đạc hiện trạng sử dụng đất của các hộ trên địa bàn để hoàn thiện hồ sơ đăng ký cấp GCN QSD đất, QSH nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của hộ gia đình, cá nhân.

### **5. Văn hóa - xã hội.**

Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023). Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. Kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng các thôn. Phối hợp với Phòng Văn hóa - TT Thị xã Bim Sơn tổ chức lớp tập huấn chuyển đổi số cho Cán bộ, công chức, viên chức và tổ công nghệ số cộng đồng các thôn. Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023.

Phối hợp với Trung tâm văn hóa-TT-DL Thị xã sửa chữa 02 cụm loa truyền thanh không dây tại công sở xã và thôn 4.

Tiếp nhận làm thẻ BHYT: 38 thẻ. Tiếp nhận và đề nghị xét duyệt 02 hồ sơ Bảo trợ xã hội, 02 hồ sơ MTP bảo trợ xã hội, 01 hồ sơ hỗ trợ hỏa táng. Rà soát, khảo sát người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp với hội cựu TNXP tiếp nhận hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp đối với đối tượng TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo QĐ số 40/2011. Phối hợp với phòng chuyên môn khảo sát hiện trạng nhà ở của hộ nghèo đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường. củng cố chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, giáo dục mầm non đúng độ tuổi, triển khai thực hiện tốt các phong trào do ngành giáo dục phát động. Trường TH&THCS tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh giữa học kỳ II năm học 2022-2023. Hội khuyến học tham gia hội thi cán bộ, hội viên làm khuyến học giỏi cấp thị xã đạt giải ba.

- Làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tổng số khám bệnh tại trạm trong tháng 04 được 261 lượt người. Tiêm chủng mở rộng được 78 lượt người. Tổ chức truyền thông nhân tháng hành động vệ sinh ATTP năm 2023.

### **6. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và Tiếp công dân.**

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân vào thứ 5 hằng tuần tại trụ sở UBND xã. Trong tháng 04 đã tổ chức tiếp 08 lượt người, tiếp nhận 05 đơn kiến nghị (01

đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định; 04 đơn đã chuyển công chức chuyên môn giải quyết.

Về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực: Tiếp tục duy trì cập nhật kịp thời đầy đủ thông tin TTHC vào phần mềm một cửa và sổ theo dõi theo quy định. Trong tháng 04 đã đăng ký khai sinh 08 trường hợp; liên thông TTHC cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 03 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 07 trường hợp; đăng ký khai tử: 03 trường hợp; đăng ký kết hôn 05 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính: 52 trường hợp; chứng thực chữ ký cá nhân: 26 trường hợp; thực hiện việc trích lục bản sao từ sổ gốc: 27 trường hợp.

### **7. Công tác Văn phòng, Nội vụ.**

Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Thanh niên xã Quang Trung năm 2023 với chủ đề “Xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh; thúc đẩy khát vọng cống hiến và tinh thần sáng tạo, khởi nghiệp của thanh niên Thanh Hóa”. Ban hành kế hoạch Đánh giá chất lượng nội bộ Hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 của UBND xã Quang Trung năm 2023; kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã Quang Trung về thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”. Phân công nhiệm vụ cho Ban điều hành thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” xã Quang Trung. Triển khai thực hiện xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”. Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương đảng (khóa XI).

### **8. Công tác Quốc phòng - An ninh.**

- Quốc phòng: Đăng ký độ tuổi 17 cho 29/29 công dân, phúc tra quân dự bị hạng 1, hạng 2 và phương tiện kỹ thuật. Xây dựng kế hoạch và trực SSCĐ bảo vệ ngày Lễ kỷ niệm 48 năm ngày chiến thắng giải phóng Miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2023), ngày Quốc tế Lao động 1/5 và giỗ tổ Hùng Vương (10/3).

- An ninh: Nắm và giải quyết kịp thời tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Thu thập tài liệu quản lý 05 đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn; tuyên truyền vận động 5 hộ gia đình đang có con, em xuất cảnh trái phép lao động tại Trung Quốc, Căm-pu-chia vận động về nước; khảo sát, dự kiến lắp đặt 10 mắt camera công cộng trên địa bàn xã. Tổ chức tuần tra vũ trang 12 tối = 24 lượt cán bộ chiến sỹ, tuần tra nhân dân 20 lượt = 60 lượt cán bộ.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2023.**

1. Tập trung chỉ đạo Hợp tác xã và các thôn, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho diện tích lúa Chiêm xuân, phát động Nhân dân tích cực đánh chuột phá hại lúa và hoa màu. Chỉ đạo các thôn xây dựng kế hoạch thu hoạch lúa vụ chiêm xuân. Cán bộ khuyến nông, thú y phối hợp với các thôn hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh mở rộng sản xuất, đa dạng ngành nghề kinh doanh dịch vụ, tạo công

ăn việc làm, thu hút được nhiều lao động của địa phương. Tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh dịch vụ nộp thuế đầy đủ, kinh doanh đúng pháp luật.

2. Đảm bảo cho công tác chi thường xuyên, chi lương và các loại phụ cấp tháng 5 cho cán bộ, công chức theo quy định.

3. Tiếp tục cùng các đơn vị thi công, tư vấn giám sát xây dựng các công trình đảm bảo chất lượng. Thường xuyên nhắc nhở các trường hợp vi phạm trật tự ATGT trên địa bàn. Tiếp tục tham gia công tác kiểm kê, chi trả tiền BTGPMB thực hiện dự án Khu dân cư phố Chợ - khu nội thị số 2 - Tây QL1A; Phối hợp với đơn vị tư vấn trích đo, Trương thôn 1, 2 thực hiện trích đo dự án Dự án đường giao thông nối từ đường Trần Phú đến Đường Nam Bim Sơn 6, thị xã Bim Sơn. Lập kế hoạch thực hiện giải toả lòng, lề đường, vỉa hè đảm bảo trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5.

Tiếp nhận hồ sơ cấp GCNQSD đất, QSH nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân. Phối hợp với Tổ kiểm tra QTĐT thị xã thường xuyên kiểm tra địa bàn và xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng.

4. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2022- 2023. Trạm Y tế nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện các tiêu chí chuyển đổi số năm 2023. Tiếp nhận giải quyết hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội và mai táng phí cho các đối tượng Bảo trợ xã hội và Người có công.

Thực hiện tiếp dân, đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, giải quyết đơn kiến nghị của công dân theo quy định.

5. Quản lý chặt chẽ hồ sơ hộ tịch. Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo mô hình một cửa, một cửa liên thông tạo thuận lợi cho nhân dân đến giao dịch.

Tăng cường tuyên truyền hướng dẫn tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình trên cổng dịch vụ công Quốc gia và cổng dịch vụ công tỉnh Thanh Hoá. Thực hiện trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích. Thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”.

6. Chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân cơ động, dân quân tại chỗ theo Kế hoạch của Ban CHQS Thị xã.

Chủ động nắm chắc tình hình ANTT, thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, phương án, chuyên đề trọng tâm công tác Công an; Tiếp tục thực hiện kế hoạch công tác nghiệp vụ cơ bản; kế hoạch đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội 2023./.

**Nơi nhận:**

- BTV Đảng uỷ xã (b/c);
- CB, CC UBND xã (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Thắng**